
 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna  

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 1 di 6 

 
 

Prot. 1244/VI/6                 Bologna, 12/02/2024 
 
 
Bando a sostegno degli allievi iscritti nell’A.A. 2022/2023 presso il Conservatorio di musica “G.B. Martini” 

di Bologna, per la sostituzione o la riparazione delle strumentazioni e delle attrezzature personali di 

studio e ricerca, perdute o danneggiate a seguito degli eventi alluvionali verificatisi a partire dall'01 

maggio 2023 - rif. Decreto MUR n. 1222 del 7 settembre 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA  la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999, recante norme per la riforma di Riforma delle Istituzioni 

AFAM, e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, quale Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria 

  regolamentare ed organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto-legge 01 giugno 2023 n. 61, convertito con modificazioni nella Legge 31 luglio 2023 

n. 100, ed in particolare l’articolo 6, il quale: 

• al comma 1, individua “le (…) istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica che 

hanno sede nei territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 

2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con delibere del Consiglio dei ministri 

del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023”; 

• al comma 4, prevede che “al fine di dare sostegno agli studenti iscritti presso le istituzioni statali 

di alta formazione, artistica, musicale e coreutica di cui al comma 1, che a seguito degli eventi 

alluvionali hanno subito la perdita o il danneggiamento delle strumentazioni e attrezzature 

personali di studio e ricerca, nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, 

è istituito un Fondo con una dotazione di 2 milioni di euro nell'anno 2023. Con decreto del 

Ministro dell'università e della ricerca per l'anno 2023 la somma di cui al primo periodo è 

ripartita tra le istituzioni statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica di cui al 

presente comma”; 

VISTO  l’Allegato 1 al Decreto-legge 01 giugno 2023, n. 61, nel quale sono elencati i Comuni delle tre 

Regioni, Emilia Romagna, Marche e Toscana, interessate dagli interventi urgenti disposti con il 

medesimo D.L.; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 1222 del 7 settembre 2023, recante la ripartizione dei fondi a favore 

degli allievi che hanno subito perdite e danneggiamenti delle strumentazioni e delle attrezzature 

a seguito degli eventi alluvionali - Anno 2023, emanato in attuazione dell’art. 6, commi 1 e 3, del 

D.L. 61/2023, il quale all’art. 1 individua le Istituzioni AFAM aventi sede nei territori interessati 

dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dall'01 maggio 2023; 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/


 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna  

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 2 di 6 

 
 

VISTA  in particolare, nel Decreto MUR-MEF n. 1222 del 7 settembre 2023, la parte in cui prevede che 

“le risorse attribuite alle Istituzioni […] sono dalle stesse assegnate agli studenti iscritti nell’A.A. 

2022/2023 residenti o domiciliati nei territori indicati nell'allegato 1 al Decreto-legge 01 giugno 

2023, n. 61. Tali risorse sono destinabili esclusivamente alle spese necessarie per la sostituzione 

o la riparazione delle strumentazioni e attrezzature personali di studio e ricerca, possedute da 

tali Il Ministro dell’università e della ricerca studenti, perdute o danneggiate a seguito degli eventi 

alluvionali. Le Istituzioni provvedono a individuare preventivamente le modalità di assegnazione 

delle risorse agli studenti secondo criteri di pubblicità e trasparenza, tenendo in particolare conto 

della situazione socioeconomica degli interessati e del merito negli studi”; 

VISTA  la nota MUR Prot. n. 14011 del 9 novembre 2023 con la quale sono state fornite le indicazioni 

per la procedura di accesso alle risorse disponibili destinate al Personale interessato; 

VISTO  il verbale del Consiglio di Amministrazione del 7/2/2024; 

 

DECRETA 

 

l'emanazione del presente bando. 

 

Articolo 1 - Finalità 

Il Conservatorio G.B. Martini di Bologna, al fine di offrire un sostegno ad allieve e allievi che si trovano 

in difficoltà a causa degli eventi alluvionali verificatisi a partire dall'01 maggio 2023, mette a disposizione 

contributi in denaro per un valore complessivo di € 236.349 agli studenti iscritti al Conservatorio nell’A.A. 

2022/2023. 

 

Articolo 2 - Destinatari 

I contributi sono riservati a coloro che sono stati iscritti al Conservatorio di Musica G.B. Martini di 

Bologna nell’A.A. 2022/2023 e che, in conseguenza degli eventi alluvionali verificatisi da partire dal 01 

maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza1, hanno subito la perdita o il 

danneggiamento delle strumentazioni e attrezzature personali di studio e ricerca tali da rallentare o 

compromettere la prosecuzione degli studi accademici. 

 

Tutte le situazioni di difficoltà dovranno essere adeguatamente documentate e avere un’oggettiva 

ricaduta negativa sul percorso di studi. 

  

A tal fine è richiesto ai partecipanti di allegare alla domanda il modulo di autocertificazione di cui al 

successivo art. 4, e ogni documentazione idonea a comprovare le dichiarazioni. 

 

 
1

  La dichiarazione di stato di emergenza si evince dalle delibere del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 

2023 e del 25 maggio 2023. 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/


 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna  

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 3 di 6 

 
 

Non saranno prese in considerazione le istanze prive di motivazione o motivate in modo generico, né 

quelle in cui non siano adeguatamente indicati gli elementi necessari a verificare la situazione di 

particolare difficoltà in cui si trova il partecipante. 

 

Articolo 3 - Requisiti richiesti per la partecipazione 

Per partecipare al presente bando occorre essere in possesso di tutti i requisiti di seguito elencati: 

- essere iscritti nell’a.a. 2022/2023 ad uno dei seguenti corsi: 

- Triennio di I livello; 

- Biennio di II livello 

- Corso propedeutico all’Alta formazione; 

- Corsi Preaccademici, ad esaurimento; 

- essere residenti o domiciliati alla data del 01 maggio 2023 in uno dei territori di cui all’Allegato 

1 del D.L. n. 61/2023, allegato e parte integrante del presente, o essere stati residenti o 

domiciliati presso detti Comuni alla data degli eventi alluvionali verificatisi a partire dall'01 

maggio 2023; 

- aver subito la perdita o il danneggiamento di strumenti o attrezzature personali di studio e 

ricerca in conseguenza degli eventi alluvionali. 

 

 

Articolo 4 - Termini e modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione al bando dovrà essere presentata con apposito modulo di 

autocertificazione, sottoscritto dal richiedente con firma autografa o digitale, in cui sia specificato: 

 

- nome, cognome e codice fiscale; 

- modulo di autocertificazione attestante la residenza o il domicilio alla data del 1° maggio 2023, 

in uno dei territori di cui all’Allegato 1 del D.L. n. 61/2023; 

- precisazioni dettagliate della situazione di difficoltà dovuta agli eventi alluvionali, che motiva la 

partecipazione al bando, e nello specifico i riferimenti alla perdita o al danneggiamento delle 

strumentazioni e attrezzature personali di studio e ricerca, tali da rallentare o compromettere la 

prosecuzione degli studi accademici; 

- ogni altra documentazione atta a comprovare la situazione di difficoltà causata dagli eventi 

alluvionali; 

- Documentazione attestante l’acquisto di strumentazioni e attrezzature personali di studio e 

ricerca (scontrini parlanti, fatture…); 

- attestazione ISEE 2023 per prestazioni per il diritto allo studio universitario con le modalità di 

seguito evidenziate entro e non oltre la data di scadenza del bando; 

- copia di un documento d’identità in corso di validità. 

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/


 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna  

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 4 di 6 

 
 

A chi, al momento della domanda al presente concorso, ha già presentato l’ISEE per il calcolo della 

contribuzione studentesca per l’A.A. 2023/2024 o per altri benefici del Conservatorio o di ER.GO, non 

sarà richiesta alcuna ulteriore presentazione: l’Amministrazione acquisirà il dato già inserito anche ai fini 

del presente avviso.  

 

La domanda di partecipazione al presente bando dovrà essere presentata al Conservatorio di musica 

G.B. Martini di Bologna entro e non oltre il 30 aprile 2024, nelle seguenti modalità: 

- via PEC all’indirizzo conservatoriobologna@pec.it; 

- via PEO all’indirizzo protocollo@consbo.it. 

 

 

Articolo 5 - Importo dei contributi 

Fino a concorrenza dello stanziamento di cui al precedente art. 1, agli aventi diritto, secondo le 

determinazioni della Commissione Giudicatrice di cui al successivo art. 6, sarà assegnato un contributo  

corrispondente a quanto effettivamente speso per l’acquisto e/o la riparazione delle strumentazioni e 

attrezzature personali di studio e ricerca, di cui all’articolo precedente, fino ad un massimo di € 9.000,00, 

che potrà essere ridotto per insufficienza delle risorse e differenziato in base alla condizione economica 

come di seguito specificato: 

 

- studenti con ISEE < = € 22.000,00, fino ad un massimo di € 9.000,00; 

- studenti con ISEE > € 22.000,00 e <= € 24.000,00, fino ad un massimo di € 7.000,00; 

- studenti con ISEE > € 24.000,00 e <= € 26.000,00, fino ad un massimo di € 6.500,00; 

- studenti con ISEE > € 26.000,00 e <= € 28.000,00, fino ad un massimo di € 6.000,00; 

- studenti con ISEE > € 28.000,00 e <= € 30.000,00, fino ad un massimo di € 5.500,00; 

- studenti con ISEE > € 30.000,00 e <= € 40.000,00, fino ad un massimo di € 5.000,00; 

- studenti con ISEE > € 40.000,00 o senza ISEE, fino ad un massimo di € 4.500,00. 

 

Nel definire il giudizio la Commissione Giudicatrice terrà conto anche di indicazioni e parametri di merito 

che premieranno: 

 

- gli studenti iscritti al Conservatorio a un numero di anni accademici inferiore o uguale alla durata 

normale del corso di studio, aumentata di uno; 

- nel caso di iscrizione al secondo anno accademico, gli studenti che abbiano conseguito, entro la 

data del 10 agosto del primo anno, almeno 10 crediti formativi universitari; 

- nel caso di iscrizione ad anni accademici successivi al secondo, gli studenti che abbiano 

conseguito, nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto precedente la relativa iscrizione, 

almeno 25 crediti formativi. 

 

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/
mailto:conservatoriobologna@pec.it
mailto:protocollo@consbo.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna  

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 5 di 6 

 
 

Articolo 6 - Commissione giudicatrice e assegnazione dei contributi 

 

I contributi saranno assegnati in esito al giudizio di una Commissione Giudicatrice nominata dal Direttore 

che provvederà a valutare le varie domande, considerando le differenti situazioni di difficoltà, prendendo 

in esame quanto dichiarato dai partecipanti nell’apposito modulo di autocertificazione e la 

documentazione a comprova fornita. Non saranno valutate le domande prive di motivazione né quelle 

motivate in modo generico. 

 

La Commissione valuterà le singole istanze considerando l’incidenza della situazione di difficoltà 

dichiarata sul percorso universitario dell’interessato, con particolare attenzione alla regolare 

prosecuzione degli studi e al merito. 

 

Articolo 7 - Erogazione dei contributi 

L’esito del bando sarà comunicato a cura dell’Amministrazione a tutti i partecipanti con comunicazione 

a mezzo pubblicazione di graduatoria sul sito istituzionale del Conservatorio. 

 

Il contributo sarà erogato in un’unica soluzione. 

 

Articolo 8 - Accertamenti e sanzioni 

 

Il Conservatorio, all'atto di ricezione delle domande, verificherà la veridicità di tutte che concorrono al 

presente bando. 

 

Il Conservatorio G.B. Martini di Bologna, ricevute le domande, effettuerà le verifiche in merito alla 

veridicità delle autocertificazioni rese dagli studenti e alla correttezza della documentazione presentata. 

 

In ottemperanza al Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 e al D.lgs 

196/2003 e s.m.i., si informa che il titolare del trattamento dei dati è Il Conservatorio G.B. Martini di 

Bologna, che li utilizzerà per il tempo strettamente necessario allo scopo per il quale sono stati raccolti, 

attenendosi ai principi di liceità e correttezza, esattezza, pertinenza e trasparenza, garantendo la tutela 

della riservatezza e dei diritti dell'interessato. 

 

In qualunque momento si potranno esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e seguenti del 

GDPR contattando il Titolare del trattamento all’indirizzo pec: conservatoriobologna@pec.it 

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati - Data Protection Officer (DPO) designato dal Titolare ai sensi  

dell'art. 37 del GDPR è contattabile al seguente indirizzo: ufficiotecnico@sicurezzaoggi.com  

 

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/
mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna  

Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483  

                                 PEC conservatoriobologna@pec.it  - www.consbo.it                     Pag. 6 di 6 

 
 

Con la presentazione della domanda si acconsente al trattamento dei dati personali forniti nel contesto 

della partecipazione al presente avviso, per le finalità connesse all’espletamento dell'avviso stesso, 

nonché durante la fase di trasmissione delle informazioni al Ministero dell'Università e della Ricerca, 

mediante apposita piattaforma digitale ad esso preposta. 

 

 

                         Il Direttore 

                   M° Aurelio Zarrelli   

             

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/

		2024-02-12T14:37:24+0000
	Bologna
	ZARRELLI AURELIO


		2024-02-12T15:40:42+0100
	Conservatorio di Musica G. B. Martini di Bologna




